Сведения

О проекте решения Думы города Пятигорска
«Об утверждении Порядка создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных предприятий города-курорта Пятигорска»

ПРОЕКТ
Разработчик проекта: МУ «Управление имущественных

отношений администрации города Пятигорска»

Адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск,

пл. Ленина,2 каб. № 619

адрес электронной почты: muuio.kontol@yandex.ru
контактный телефон:8 (879)33-51-52

срок приема заключений: 10.12.2020 по 15.12.2020

[image: image1.jpg](e

Российская Федерация

Р Е Ш Е Н И Е

Думы города Пятигорска

Ставропольского края

Об утверждении Порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий города-курорта Пятигорска

В соответствии с федеральными законами «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 40 Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска,

Дума города Пятигорска

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий города-курорта Пятигорска согласно приложению к настоящему решению.
2.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Пятигорска.

3.    Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Пятигорская правда».
Председатель

Думы города Пятигорска                                                               Л.В.  Похилько
Временно исполняющий полномочия

Главы города Пятигорска

      В.В. Карпова

___________________

№__________________

Приложение

к решению Думы

города Пятигорска

от _______________ № _______

ПОРЯДОК

создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных предприятий города-курорта Пятигорска

1. Общие положения

1.1. Порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных  предприятий города-курорта Пятигорска (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 г.           № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий города-курорта Пятигорска (далее – муниципальные предприятия).

1.3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий принимается Думой города Пятигорска.

1.4. Учредителем муниципальных предприятий от имени муниципального образования города-курорта Пятигорска выступает администрация города Пятигорска либо уполномоченный отраслевой (функциональный) орган администрации города Пятигорска.

1.5. Порядок реализации администрацией города Пятигорска, отраслевыми (функциональными) органами администрации города Пятигорска прав собственника имущества (учредителя) определяется муниципальным правовым актом администрации города Пятигорска в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации  и муниципальными правовыми актами города-курорта Пятигорска.

2. Создание муниципальных предприятий

2.1. Администрация города Пятигорска, отраслевые (функциональные) органы администрации города Пятигорска, на которые возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления) (далее – органы администрации города Пятигорска), отраслевой (функциональный) орган администрации города Пятигорска, наделенный полномочиями для решения вопросов местного значения в сфере управления и распоряжения имуществом в пределах своей компетенции, находящимся в собственности муниципального образования города-курорта Пятигорска (далее – уполномоченный орган администрации города Пятигорска), осуществляют мероприятия по созданию муниципальных предприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города-курорта Пятигорска.

2.2. Предложение о создании муниципального предприятия направляется заинтересованными лицами Главе города Пятигорска и должно содержать:

- цели создания муниципального предприятия;

- основные виды деятельности муниципального предприятия;

- ведомственную подчиненность муниципального предприятия;

- обоснование необходимости созданий муниципального предприятия;

- источники финансирования создания муниципального предприятия.

3. Реорганизация муниципальных предприятий

    3.1. Администрация города Пятигорска, органы администрации города Пятигорска и уполномоченный орган администрации Пятигорска в соответствии с решением о реорганизации муниципальных предприятий осуществляют мероприятия по реорганизации, предусмотренные  действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города Пятигорска.

    3.2. Предложение о реорганизации муниципального предприятия направляется заинтересованными лицами Главе города Пятигорска и должно содержать цели реорганизации муниципального предприятия.

4. Ликвидация муниципальных предприятий

   4.1.  Администрация города Пятигорска, органы администрации города Пятигорска и уполномоченный орган администрации города Пятигорска в соответствии с решениями о ликвидации муниципальных предприятий осуществляют мероприятия по ликвидации, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города-курорта Пятигорска.

        4.2. Предложение о ликвидации муниципального предприятия направляется заинтересованными лицами Главе города Пятигорска и должно содержать:

   - причину ликвидации муниципального предприятия;

        - направление использования имущества ликвидируемого муниципального предприятия.

Управляющий делами

Думы города Пятигорска

       Е.В. Михалева